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1 Úvod

V této bakalářské práci se zabývám Spojenými arabskými emiráty a

emirátem Dubaj. Téma jsem si vybrala proto, že v české odborné

literatuře postrádám rozsáhlejší práci, která by se bezprostředně

věnovala Spojeným arabským emirátům a současně informovala o

jednotlivých emirátech. Jedinou mírnou oporou v českém jazyce nám

může být kapitola v knize Eduarda Gombára Kmeny a klany v arabské

politice, pokud do relevantních literárních zdrojů nezahrnujeme hrstku

cestovních průvodců a novinových příspěvků na téma výstavba

netradičních architektonických skvostů v Dubaji. Podkladem k vytvoření

této bakalářské práce byla již zmiňovaná kniha Eduarda Gombára a

anglické zdroje jako jsou anglické publikace, ročenky vydané vládou

Spojených arabských emirátů a internetové zdroje. Do těch můžeme

zahrnout oficiální stránky současného vládce Dubaje šajcha Muhammada

bin Rášida Maktúma, oficiální vládní stránky Spojených arabských

emirátů, nebo stránky anglických a arabských periodik.

Cílem práce je podrobně zpracovat historický vývoj Spojených

arabských emirátů se zaměřením na emirát Dubaj a jeho vládnoucí rod.

Nejprve seznámím čtenáře s geografickými aspekty Spojených arabských

emirátů a popíši přesnou polohu federace. Dále se zabývám historických

vývojem malého města Dubaj, které bylo ovládáno arabským kmenem

Banú Jás, až po současnou podobu hlavního města emirátu Dubaj jako

významné světové metropole. Následně se věnuji podrobnému

historickému vývoji Spojených arabských emirátů. Paralelním popisem

dějinných událostí v rámci emirátu Dubaj a Spojených arabských emirátů

si kladu za cíl vytvořit ucelený historický obraz zmiňovaného území.

V dalších kapitolách představuji vládnoucí dubajský rod al-Maktúm a jeho

jednotlivé vládce. Postupuji chronologicky od prvního vládce šajcha

Maktúma bin Butí až po osobu korunního prince emirátu Dubaj Hamdana

bin Muhammada bin Rášida Maktúma. Pro lepší orientaci propojuji

životopisné údaje nejvyšších představitelů emirátu s historickým
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kontextem. Při představování jednotlivých vládnoucích emíru si jistě

pozorný čtenář všimne bezchybného, úspěšného a tvořivého jednání

všech vládnoucích hlav dubajského emirátu. Vnímavý čtenář se také

nejspíše bude zabývat myšlenkou, že úspěch může být pouze tam, kde

existuje i neúspěch. A bezesporu vládní sféry emirátu Dubaj i celých

Spojených arabských emirátů takové neúspěšné zkušenosti mají, avšak

oficiální vládní informační zdroje tyto nezdary neuvádějí.

Při přepisu arabských slov a jmen používám téhož přepisu jako

Luboš Kropáček v knize Duchovní cesty islámu s tím rozdílem, že

neuvádím hamzu (ráz) a ajn.
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2 Geografické uspo řádání

Spojené arabské emiráty jsou státním územním celkem spojeným

do federace sedmi emirátů: Abú Dhabí, Dubaj, Šardžá, Adžmán, Umm al-

Qajwajn, Rás al-Chajma a Fudžajra. Spojené arabské emiráty leží

v oblasti Blízkého východu v jihovýchodním cípu Arabského poloostrova.

Faktickými sousedy jsou Saúdská Arábie a Omán.1 Smlouvy o přesné

poloze hranic se Saúdskou Arábií nebyly do této chvíle zveřejněny

a přesné vytyčení hranic není stále známé. V roce 2003 byla podepsána

a ratifikována Smlouva o hranicích s Ománem. Součástí této smlouvy

bylo i hraniční uspořádání s ománským poloostrovem Musandam včetně

enklávy Madha, avšak obsah dohody a mapy s vyznačeným územním

vyrovnáním nebyly zatím zveřejněny.2

SAE zabírá asi celkovou plochu 83 600 metrů čtverečních včetně

20 ostrovů. Rozkládá se na území zhruba o velikosti Portugalska. Pobřeží

SAE je dlouhé 700 km, 600 km podél Arabského zálivu, 100 km pobřeží

omývá Ománský záliv. Čtyři pětiny rozlohy SAE je vyprahlá poušť. Podél

jižní hranice Spojených arabských emirátů se rozprostírá rozlehlá poušť

Rub al-Chálí.3

Součástí emirátu Dubaj je 72 km dlouhé pobřeží podél Arabského

zálivu. Rozloha činí 3 885 km čtverečních a k území patří i malá enkláva

s názvem Hattá, která se nachází v blízkosti Ománu mezi horami Hadžar,

což odpovídá pěti procentům celkové rozlohy země. Hlavní metropolí

emirátu Dubaj je stejnojmenné město Dubaj, které se nachází podél

přírodní řeky a řadíme ho mezi druhé nejvýznamnější město celých

Emirátů po hlavím městě Abú Dhabí.4

1 Viz obrazová příloha, str. 43.
2 http://www.mongabay.com/reference/new_profiles/170.html.
3 http://www.uaeyearbook.com/Yearbooks/2001/ENG/, str. 27.
4 http://www.uaeyearbook.com/Yearbooks/2003/ENG/, str. 34.
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3 Vývoj m ěsta Dubaj

3.1 Původ názvu m ěsta Dubaj

Odkud pochází název Dubaj? Jednou teorií je, že slovo Dubaj je

kombinací slov dva a bratři pocházející z íránského fársí. Později byly tyto

dvě slova překládány jako Dejra a Bur Dubaj. Jiná teorie označuje

názvem Dubaj menší trh, který je připodobňován prosperujícímu trhu

jméne Daba. Jiné odůvodnění říká, že jméno pochází od výrazu pro

peníze, protože se Dubaj stávala významným obchodním centrem. Stojí

za zmínku, že existuje i jiné město s názvem Dubaj, které se nachází

v Saúdské Arábii v regionu Dahná mezi městy Rijád a Dammám.5

3.2 Stará Dubaj

V 18. století byla Dubaj malou rybářskou a obchodní vesnicí

obydlenou členy kmene Banú Jás. Rodina al-Maktúm se usadila v Dubaji

v roce 1833, když se členové z kmene Al Bu Falás přesídlili z Abú Dhabí.

Mladý šajch Maktúm Bin Butí vládl Dubaji efektivně a vystavěl

prosperující pobřežní město.6 S nárůstem populace rozdělil město do tří

různých oblastí. První městskou částí se stala Dejra, která měla největší

rozlohu a rozvinula se do hlavního obchodního centra. Na západním

břehu byla vystavěna druhá a třetí část města – Bur Dubaj a Šindagha.

Obě části byly odděleny širokým pásem písku, který se během přílivu

dokázal zaplavit vodou. Městská část Šindagha se nachází na úzkém

pruhu země a odděluje moře od řeky. Tato městská část měla nejmenší

rozlohu a stala se hlavní obytnou částí. Místo bylo tradičním bydlištěm

vládnoucích šajchů a později zde byl vystavěn i dům šajcha Saída, který

5 http://www.sheikhmohammed.co.ae/vgn-ext-
templating/v/index.jsp?vgnextoid=13d94c8631cb4110VgnVCM100000b0140a0aRCRD&vgnextf
mt=default.
6 Viz obrazová příloha, str. 44.
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stále existuje. Šindagha byla pravděpodobně i ústředním místem kmene

Banú Jás.7

Transport osob i zboží na souši vykonávali osli a velbloudi.

Přeprava z břehu na břeh potoka měla náročnější a zdlouhavější verzi

v podobě obcházení celého břehu řeky nebo pomocí malých dřevěných

loděk nazývaných abra. Dejra trh, městský veřejný trh lemovaný úzkými

krytými uličkami, čítal 350 obchodů se zbožím z celého světa a stal se

největším trhem v regionu. Mnozí řemeslníci neměli svůj obchod, ale

pracovali na volném prostranství. Tímto způsobem docházelo

i k přímému kontaktu se zákazníky. Trh také plnil funkci setkávání

obyvatel, modlitby i odpočinku. Před zavedením elektřiny v roce 1952 se

používaly pro osvětlení petrolejové lampy nebo svíčky. Uhlí dovážené

z Ománu se používalo na vaření. Pitná voda se čerpala ze studní okolo

Dubaje.8

Většina obyvatel žila v tzv. barasti nebo chatách postavených

z palmových listů. Domy byly stavěny ze sádry, materiálu ze slanisek na

konci zátoky a z korálového kamene. Nejvyššími body města byly větrné

věže, které sloužily k ochlazování domů. Obyvatelé tehdejší Dubaje

požívali vyšší životní standardy než jejich regionální sousedé. Důvodem

byl prosperující přístav a trh.9


[…]


mezi různými kulturami. Svůj komplexní pohled na svět líčí v knize My

vision, kde popisuje a obhajuje vlastní filozofii politického a ekonomického

růstu.89

5.5 Hamdan bin Muhammad bin Rášid Maktúm

Šajch Hamdan bin Muhammad bin Rášid Maktúm narozený 13.

listopadu 1982 v současné době požívá titulu korunního prince emirátu

Dubaj a je druhým nejstarším synem šajcha Muhammada bin Rášida

Maktúma.90 Studentská léta započal na Soukromé škole šajcha Rášida

v Dubaji a poté své znalosti rozšiřoval podle vzoru svého otce ve

Spojeném království. Ve Velké Británii úspěšně dokončil vojenskou

akademii v Sundhurstu a London School of Economics.91 V září 2006 byl

jmenován do pozice předsedy výkonného výboru v Dubaji. Mimo jiné

přijal a vykonává funkci vedoucího předsedy ve zřízení, které vychovává

mladé odborníky v oblasti ekonomiky, předsedy Dubajské sportovní rady

a Dubajského centra pro autisty. Též je u široké veřejnosti známý jako

úspěšný básník a tvůrce romantické, vlastenecké poezie. Své básně

publikuje pod pseudonymem Fazzá. Šajch Hamdan vyniká i na poli

sportovním, ve kterém získal řadu ocenění. Dne 1. února obdržel zatím

nejvyšší možné ocenění v podobě jmenování korunním princem emirátu

Dubaj

89 http://www.mbrfoundation.ae/English/Pages/Mission.aspx.
90 Viz obrazová příloha, str. 53.
91 http://www.jokeroo.com/videos/yt/iqlb-fazza3-sheikh-hamdan-bin-mohammed-al-maktoum-
future-of-dubai.html.
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6 Závěr

Spojené arabské emiráty a emirát Dubaj si za poměrně krátkou

dobu prošly významnou přeměnou. Současní obyvatelé Spojených

arabských emirátů jsou potomci kmenů Qawásim a Banú Jás. Tyto dva

kmeny se uchýlily do pobřežní oblasti, protože ve vnitrozemí Arabského

poloostrova byly velice tvrdé podmínky k přežití. Dynastie Qawásim se

usadila v oblasti Rás al-Chajma a Šárdža a nejvíce je známá svými

pirátskými taženími. Kmen Banú Jás se usadil v oblasti Abú Dhabí a

Dubaj. Z tohoto kmenu také vychází současný vládnoucí rod emirátu

Dubaj al-Maktúm, který je současně druhou nejvýznamnější rodinou,

která vládne Spojeným arabským emirátům. Prvním vládcem se stal

v roce 1833 Maktúm bin Butí, který přetvořil malou rybářskou a obchodní

vesnici v rozrůstající se pobřežní město, které bylo rozděleno do tří částí

a největší městská část Dejra plnila funkci obchodního centra. Za

poměrně krátkou dobu se na postu nejvyšší hlavy emirátů vystřídalo

několik představitelů. Nejvýznamnější modernizace a transformace města

probíhala za vlády šajcha Rášida Maktúma, který si dubajskou vládou

vysloužil označení Otec Dubaje. Výstavbou konkurenceschopných

přístavů a národního letiště se město Dubaj stalo významným

mezinárodním hráčem v obchodní oblasti. Současný vládce šajch

Muhammad bin Rášid Maktúm navazuje svými budovatelskými činy na

odkaz svých předků a představuje město jako centrum obchodu,

bankovnictví, informačních technologií a vyspělé architektury ve světě.

Než se Spojené arabské emiráty spojily v nezávislou federaci,

musely projít řadou historických proměn. Tradiční rodová uskupení

přežila kmenové souboje a s příchodem islámu změnila podobu kmenové

pospolitosti. V době nadvlády islámských dynastií došlo na území

Spojených arabských emirátů ke kulturnímu rozkvětu. V 18. století se

oblast dostává do mocenského vlivu Velké Británie. V té době se britská

vláda obávala pirátských útoků na své obchodní lodě, a proto podepsala

se šajcháty řadu úmluv. Dohody vedly k vytvoření Smluvních států.
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Britský vliv v oblasti narůstá v době objevení ropy a Britové podepisují

s vládci emirátů těžební koncese. Na počátku 20. století Velká Británii

přehodnocuje své zájmy a oznamuje ukončení svého vlivu v oblasti

Pobřežních států. V roce 1971 vyhlašují Spojené arabské emiráty

nezávislost a o rok později vytváří současnou federaci sedmi emirátů.

Hlavním zdrojem příjmů byla nadále těžba a vývoz ropy. Tuto skutečnost

Emiráty podpořily vstupem do Organizace zemí vyvážejících ropu a k

udržení vnější bezpečnosti se přidružily k Organizaci spojených národů,

Lize arabských států a Radě pro spolupráci v Zálivu. K tomuto postupu se

Spojené arabské emiráty rozhodly v době, kdy Írán anektoval ostrovy Abú

Músa, Tunb a menší Tunb vlastněný Emiráty.

V současné době se Spojené arabské emiráty snaží udržet

ekonomický i hospodářský růst. Nezapomínají dále rozvíjet svá hlavní

města a vytvářet nová architektonická prvenství. Vlna lidových revolucí,

která se souhrnně nazývá arabské jaro, Spojené arabské státy nezasáhla

a vládnoucí rody si nadále udržují svá silná postavení.
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8 Resumé

Currently there is a lack of academic articles on the topic of United

Arab Emirates and Emirate Dubai in the Czech language and the main

aim of this paper it is to contribute to reduce such gap. The work is firstly

focused on the geographic description of the United Arab Emirates.

Secondly, the historical development is described including the

transformation of the region from a small seaport city to a worldwide

capital. The last part of the paper it is focused on the leading Al Maktoum

family and their most important members. The biographical facts are

linked with the historical background and the overall view of Emirate

Dubai is accomplished.
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