ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Iman Kateřina Mazourková**

Název práce: **Emirát Dubaj**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat historický vývoj SAE s důrazem na emirát Dubaj a jeho vládnoucí rod. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila příhodnou strukturu práce. Po nezbytném úvodu seznamuje čtenáře s dějinami města Dubaj, aby po výkladu zaměřeném na vznik a vývoj Spojených arabských emirátů obrátila pozornost k jednotlivým členům rodiny al-Maktúm vládnoucím od 19. století do současnosti. Mezi použitými zdroji je poměrně málo skutečně odborných tištěných titulů, což však jde do jisté míry na vrub tématu, které nepatří mezi ty nejčastěji zpracovávané, rozhodně ne v našem odborném prostředí. Tento nedostatek zdrojů nicméně stojí za asi nejvýznamnější slabinou práce. Tou je jistá nekritičnost. Autorka sice v úvodu konstatuje problematičnost využití dubajských oficiálních informačních zdrojů, avšak v rámci souvisejících pasáží textu tyto informace bez dalšího přejímá. Tak na straně 35 čtenář narazí na „srbskou agresi v Bosně“ či na straně 35-36 na informaci, že se v roce 1999 měly ozbrojené síly SAE podílet v Kosovu na ukončení srbské genocidy (???). Na straně 32 se uvádí, že byl šajch Maktúm vládou určitým způsobem popisován – to je přesně to místo, kde je třeba přijít s hodnocením ze strany jiné společenské skupiny. Podobně na straně 37 se dočteme, že je šajch Hamdan „u široké veřejnosti známý jako úspěšný básník... vyniká i na poli sportovním...“ Bylo by na místě být konkrétnější, uvést ono sportovní odvětví, případně ověřit ono hodnocení „široké veřejnosti“. Zkrátka, mezi základní vědecké metody jistě nepatří nekritická reprodukce informací. Tento problém se však významněji týká jen poslední páté kapitoly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Text je čtivý, srozumitelný, až na výjimky prostý chyb a překlepů. Vzhledem k příhodně zvolené struktuře je následné členění kapitol přehledné a logické, grafická úprava je v pořádku. Autorka také pečlivě zacházela s přepisy z arabštiny. Standardně je odkazováno na použité zdroje. Práce obsahuje zdařilou relevantní obrazovou přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce bezesporu splňuje nároky, které jsou na bakalářské práce kladeny. Autorka si zvolila do jisté míry nesnadné téma, které na očekávatelné úrovni zvládla. Při práci na jakémkoli dalším odborném textu by se však měla vyvarovat chyb uvedených výše v oddílu 2. Je třeba osvojit si kritičtější přístup k získávaným informacím, problematizovat, nabízet odlišné perspektivy a podobně. Nedomnívám se, že vztah společnosti a vládnoucí rodiny může být tak idylický a že všichni členové rodiny byli tak osvíceni, jak by se mohlo zdát po přečtení kapitoly pět.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Setkává se mocenská klika al-Maktúm s nějakou kritikou, opozičními aktivitami, odporem? Jaké jsou důvody toho, že se SAE nijak významně nedotklo tzv. Arabské jaro?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 27.5.2012

Podpis: